UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                       CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO EXERCÍCIO E DO ESPORTE

Norma Interna nº 8

Normatiza os critérios para indicar alunos para

aprovação direta ao curso de doutorado.

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO EXERCÍCIO E DO ESPORTE (PPGCEE),

no uso da competência que lhe atribui a Deliberação 022/2018 da UERJ, aprovou e eu promulgo a seguinte

Norma Interna, que torna sem efeito a Norma Interna nº 6:

Art. 1 – Aos docentes permanentes que oferecerem vagas será facultado indicar alunos que cursaram o

mestrado no PPGCEE para aprovação direta ao curso de doutorado. Nesse caso, o candidato estará isento

do processo seletivo, estando a ocupação da vaga dependente de avaliação e indicação por parte da

comissão de seleção, com posterior aprovação pelo colegiado.

Art. 2 - As indicações deverão ser enviadas ao e-mail da Coordenação do PPGCEE e devem incluir

justificativa circunstanciada ao Colegiado do PPGCEE, em documento contendo assinatura e matrícula do

docente permanente.

Art.3 - Junto com a justificativa circunstanciada deve ser enviado ao Colegiado o projeto a ser

desenvolvido no doutorado e o Currículo Lattes do candidato indicado, com comprovantes de produtos

publicados ou submetidos junto ao orientador (serão considerados os seguintes produtos: artigos

pulicados em periódicos científicos, resumos em congresso, capítulos de livros, livros, incluindo e-books,

todos com ISSN ou ISBN), documentos que servirão de base para análise da comissão de seleção. A análise

realizada pela comissão deverá ser encaminhada para aprovação e homologação pelo colegiado.

Art. 4 - Os documentos de indicação deverão ser encaminhados de acordo com cronograma a ser

divulgado pela Coordenação do PPGCEE.

Art. 5 - A matrícula do candidato no curso será realizada junto aos demais alunos aprovados pelo processo

seletivo regular.

Art. 6 - As indicações estarão limitadas àqueles alunos que tiverem integralizado o curso de mestrado no

PPGCEE há no máximo dois anos (contados a partir da data da defesa).

UERJ em 29 de novembro de 2023.

Ricardo Brandão de Oliveira
Coordenador

PPGCEE/IEFD/UERJ